
 
ISTITUTO COMPRENSIVO "LUIGI DENZA" 
80053 - C/Mare di Stabia (NA) – Traversa Fondo d'Orto 

tel.  081/8701043   http ://www.icdenza.gov.it 

e - mail: NAIC847006@istruzione.it – P.E.C. naic847006@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico NAIC847006 – C.F. 82009060631 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
 “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 

e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 
====================================== 

DETERMINA INDIZIONE PROCEDURA IN ECONOMIA  

ai sensi dell’art.34 D.I. 44/2001  
Codice identificativo progetto 10.8.1.A2-FESRPON-CA-2015-31  - Titolo: “Wi Fi al Denza”  

 

Prot.n.  837/C24FESR                                                          CASTELLAMMARE DI STABIA, li  10/03/2016 

Codice Univoco: UFUAUC 

CIG: Z3618E924A 

C.U.P.: I86J15000540007 

Al Sito web della Scuola 

Agli Atti PON 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO                 l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO                 il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 



VISTO              il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, redatto ai 

sensi dell’art. 125 comma 10, D.L.vo 163/2006 “Codice degli Appalti Pubblici”; 

VISTA                 la circolare  prot. n. AOODGAI/3354 del 20 marzo 2013 a firma dell’autorità di gestione; 

VISTA  la nota del MIUR prot.n.AOODGEFID/1705 del 15/01/2016  di approvazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione 

della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle 

competenze chiave” FESR del PON Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il 

relativo finanziamento; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11  del  18/01/2016  di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario bilancio E.F. 2016 relativa al Progetto PON FESR Cod. 10.8.1.A2-

FESRPON-CA-2015-31 autorizzato e il decreto di assunzione in bilancio prot. 327/C14 del 26 

gennaio 2016 ;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per la forniture (ex art. 125 

del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.. 

CONSIDERATO  che  le istituzioni scolastiche hanno l’obbligo di consultare le Convenzioni ex articolo 26 della 

legge n. 488 del 1999, gestite da Consip S.p.a., per conto del Ministero dell’economia e delle 

finanze, di cui all’art. 328, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, 

n. 207;  

 RILEVATO        che, in data 4/03/2016, è stata attivata la Convenzione CONSIP: “Reti locali 5”, avente per 

oggetto la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti 

locali;  

 VISTA               la guida alla suddetta Convenzione, nella quale sono riportati i servizi e le forniture erogati;  

 PRESO ATTO  che la Convenzione “Reti locali 5” non contiene tutti i prodotti inseriti nella fornitura per il 

raggiungimento degli obiettivi del presente progetto; 

 CONSIDERATO che l’ art. 128 comma 7 del codice degli appalti vieta lo scorporo irregolare laddove si perda così 

l’unitarietà del progetto ed il suo fine globale, considerata anche la valenza didattica che sottende 

un FESR, questa Amministrazione intende affidare l’ intera fornitura ad unico interlocutore nella 

formula chiavi in mano comprensiva di tutte le attrezzature, nei tempi imposti: 

VISTO               il listino di fornitura LOTTO 2 della convenzione “RETI LOCALI 5” e operata una 

comparazione dei beni presenti in media con il Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO                 che la convenzione Consip non comprende la fornitura da acquistare; 

PRESO ATTO  che i beni in convenzione sono di gran lunga più costosi (si allega nota della D.S.G.A. 

prot.n.825/C14 del 09/03/2016); 

VISTO                l ‘Art. 9 comma 3 dl 66/14 convertito dalla l. 89/2014. E' comunque fatta salva la possibilita' di 

acquisire, mediante procedura di evidenza pubblica, beni e servizi, qualora i relativi prezzi siano 

inferiori a quelli emersi dalle gare Consip e dei soggetti aggregatori.; 

CONSIDERATO  il listino fornitura lotto 2 (pag.6) della convenzione (quello destinato alle istituzioni scolastiche) 

risulta evidente che ai costi della fornitura bisogna aggiungere le onerose spese per: installazione 

degli apparati passivi, configurazione di quelli attivi (switch 3%, apparati wireless 11%, 

dispositivi di sicurezza 8%), addestramento sulla fornitura (35,00 € senza IVA ad ora), 

certificazione cablaggio (min 105,00 € senza IVA), assistenza e manutenzione (canone annuo min 

2% del prezzo di fornitura che dovrà essere pagato anche nei 12 mesi di validità della garanzia 

legale con uno sconto variabile a seconda del profilo scelto), ecc. 

CONSIDERATO  che il modello di fornitura (descritto nel paragrafo 3 pag. 29 della “Guida alla Convenzione”) 

prevede tempi che oscillano, nella ipotesi più ottimistica, tra i 110 e i 130 giorni, si rischia 

seriamente di non poter rispettare le scadenze del progetto con perdita del finanziamento;  

 



PRESO ATTO    delle condizioni di descritte nel paragrafo 3.2 pag. 34 della “Guida alla Convenzione”, ossia se 

l’Amministrazione Contraente decidesse di non procedere all’emissione dell’Ordinativo di 

fornitura, dopo Lettera d’ Ordine (ad esempio prezzi troppo alti oppure materiali con 

caratteristiche tecniche non corrispondenti a quanto richiesto nel progetto), dovrà comunque 

corrispondere al Fornitore un corrispettivo per gli oneri di progettazione che può variare dai 

1.000,00 ai 5.000,00 €, onere troppo gravoso per il modesto finanziamento del progetto; 

RITENUTO  tuttavia di richiedere un preventivo di spesa alla Telecom tramite l’inoltro di una Richiesta  

Progetto Preliminare da Convenzione Consip Reti Locali 5 ; 

CONSIDERATA  la scadenza per la chiusura perentoria del progetto entro il 29 luglio 2016; 

RITENUTO NECESSARIO porre in essere ogni azione al fine di procedere al sostanziale avvio del progetto 

evitando, per quanto possibile, attese inoperose;  
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
 

Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia a mezzo procedura comparativa di cui all’art.34 del 

D.I. 44/2001 per acquisto delle dotazioni necessarie alla realizzazione del progetto cofinanziato dal PON “Per la 

scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento - FESR” 2014-2020, Asse II, Obiettivo Specifico 10.8, Azione 

10.8.1, Sotto-Azione 10.8.1.A2, codice autorizzazione 10.8.1.A2-FESRPON-CA-2015-31:                                                                                                    

Fornitura Descrizione Quant. Imp. unit. Imp. tot.  iva 

inclusa 

Apparecchiature per collegamenti alla rete Switch 24 posti gigabit 1 € 150,00 € 150,00 

Altri dispositivi di fruizione collettiva Firewall 2 € 350,00 € 700,00 

Access point per esterni/hotspot utili per offrire 

informazioni utili in collegamento wireless 

Access point dual radio e dual 

band 

8 € 360,00 € 2.880,00 

Cablaggio strutturato (cavi, prese elettriche e di rete, 

scatole, torrette, connettori, ecc.) 

Cavi collegamento da switch ad 

access-point 

8 €  80,00 € 640,00 

Apparecchiature per collegamenti alla rete Switch tecnologia poe per 

singolo piano 

2 €  90,00 € 180,00 

PC Laptop (Notebook) Notebook come sussidio per 

alunni d.a. 

2 € 550,00 € 1.100,00 

Materiale di arredo correlato alla nuova metodologia 

didattica e/o all'infrastruttura di rete 

Videoproiettore 1 € 650,00 € 650,00 

Apparecchiature per collegamenti alla rete Switch 5 porte 1 €  12,00 € 12,00 

Altri dispositivi di fruizione collettiva Disco esterno da 4tb (nas) 1 € 260,00 € 260,00 

   TOTALE € 6.572,00 

Piccoli adattamenti edilizi (Se ne ricorra la necessità) € 305,00 

Addestramento all'uso delle attrezzature  € 150,00 

A seguito di indagini di mercato saranno consultati almeno 5 operatori economici idonei alla realizzazione della 

fornitura e del servizio a mezzo RdO su MEPA (portale www.acquistinretepa.it). 

Gli operatori economici saranno scelti tra coloro che oltre la consegna, l’installazione, la configurazione della fornitura 

e l’addestramento all’uso delle attrezzature nella sede della S.A., saranno disponibili ad effettuare anche eventuali 

piccoli adattamenti edilizi necessari alla corretta installazione; 

Si precisa che la procedura sarà immediatamente sospesa in qualunque momento da parte della S.A.  

con particolare riferimento al caso di risposta positiva da parte di Telecom che consenta l’adesione alla 

Convenzione in essere. 

 

http://www.acquistinretepa.it/


Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e successive 

modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare.  

 

Art. 3 

L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art.1 è di € 5.386,88 (cinquemilatrecentoottantasei/88) esclusa IVA.  

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 

quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio 

oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 20/10 

 

Art. 4 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a sistema del 

contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2  e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Fabiola Toricco. 

 

Art. 6 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e successive 

modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare.  

 

Art. 7 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato elettronico. 

 

 

                                                                                                             

  La Dirigente Scolastica 

(prof.ssa Fabiola TORICCO) 

Firma autografa omessa ai sensi 

    dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


